IV. Quia cum Deo Patre sanctus ejus Spiritus mittit, atque in via nos deducit propria potestate : benignum enim revera opus sapientissimæ, et summe bonæ Trinitatis est in piam vitæ semitam mittere, et in ea deducere, atque omnes clementia (35) prosequi. Quorum autem eadem est ὁδηγία (hoc est, ductio, qua in via ducimur) eademque serenitas, illorum eadem etiam est essentia. Hoc vero manifestissime opera ipsa confirmant, ostenduntque. Cum enim dixisset Mosi Deus : « Simul mitto (36) ante faciem tuam angelum meum, et ejicit Chananæum; » optime sciens magnus ille Moses angelos quidem creaturas, sanctum vero Spiritum Deum esse, sic obsecravit : « Nisi (37) ipse venis una nobiscum, ne educas me hinc. » Cum vero ei responderit Omnipotens his verbis : « Et hoc tuum (38) verbum, quod dixisti, faciam; invenisti enim gratiam coram me, et novi te præter omnes; » Isaias identitatem concordis in una deitate Trinitatis ostendens, eorum rectorem ac duce[m] fuisse ait divinum Spiritum, his ipsis verbis : « Qui (39) eduxit (sive ascendere fecit) ex terra pastorem ovium. Ubi est qui posuit in ipsis Spiritum sanctum? Qui reduxit (40) dextera Moysen? » Et paulo post subdit : « Descendit (41) Spiritus a Domino, et ductor eorum fuit : sic duxisti populum tuum, ut faceres tibi metipsi nomen gloriæ. » Illud autem etiam observa hoc in loco : quod scilicet non ait Scriptura, Spiritum sanctum missum fuisse, sed propria eum auctoritate, et regia potestate descendisse. Rursus vero ambas commemorans divinas hypostases, et æquali honore utramque prosequens, hæc promulgavit : « Et nunc (42) Dominus misit me, et Spiritus ejus. » Itaque Mo-

(34) *Angeli vocati sunt.* Confer Genes. cap. xviii, D vers. 1-3, cum cap. xix, vers. 1. Ac lege quæ ante Didymum Justinus Martyr in *Dial. cum Tryphone*, num. 56, atque Hilarius lib. iv *De Trinitate*, num. 23, quæque postea magnus Ecclesiæ doctor Augustinus luculenter scripsit hac de re lib. ii *De Trin.*, num. 19-21.

(35) *Clementia.* Codex, *χρηστότης*. Lego, *χρηστότης*.

(36) *Simul mitto.* Exod. xxxiii, 2. Complut. leditio: *Συναποστελῶ... καὶ ἐκβάλει... τὸν Χαναανταῖον.*

(37) *Nisi.* Exod. xxxiii, 15.

(38) *Et hoc tuum.* Exod. xxxiii, 17. Græca editio sic pro suo. Librarius vero noster mendose scripsit *εἰρηκας*, id est « dixi, » pro *εἰρηκας*, id est « dixisti. »

(39) *Qui eduxit.* Isa. lxxiii, 11 et 12. Lege quæ de hoc Isaiæ loco uberrime disserit theologus noster in lib. *De Spir.* S. num. 43 et seqq.

(40) *Qui reduxit.* Græca editio pro *ἀναγαγὼν* habet *ἀγαγὼν*. Hieronymus vero in Didymi lib. *De Spir.* S. num. 45 vertit : « congregans dextera Moysen; » sed num. postea 51, transfert : « qui adduxit. » Hæc enim ibi legitur : « Qui ergo posuit in eis Spiritum sanctum, Moysen dextera sua sanctificatum esse commemorat : sive illum illustrem virum, et mysteriorum Dei initiatorum [*codex noster, nuntiatorum*] . . . sive legem suam. . . Porro quæ est dextera Dei, quæ » adduxit Moysen, « nisi Dominus, et Salvator noster? Ipse est enim dextera Patris, per quam (*typographus Veronensis, per quem*) salvat, » etc.

(41) *Descendit.* Isa. lxxiii, 14. Græca editio pro *ποιῆσαι* habet *τοῦ ποιῆσαι*.

(42) *Et nunc.* Isa. xlviii, 16. Vide not. 20. pag. 46.

sem sæpius exclamasse invenimus : « Dominus (43) Deus qui præcedit ante faciem vestram. » Israelitæ vero dum gratias Deo agerent, laudes ei canebant in hunc modum : « Ei qui (44) traduxit populum suum in deserto : quoniam in saculum misericordia ejus. », Quin etiam Deus Pater, ut nullum plane discrimen in essentia, et potentia, et voluntate, et gloria inter seipsum, et unigenitum Verbum, et unum ejus Spiritum sanctum intercedere ostendat, in tota fere Scriptura inquit : « Ego (45) reduxi vos ex terra Ægypti. Testes vos estis, si Deus erat alienus in vobis præter me. » Is vero, qui cum altissimo Patre, et sancto ejus Spiritu ejusdem naturæ, et voluntatis est, clemens noster (46).

Α Ελεος αὐτοῦ. » Ἄλλα καὶ ὁ Θεὸς Πατὴρ, μὴδὲν τι διάφορον ἐν τῇ οὐσίᾳ, καὶ δυνάμει, καὶ θελήσει, καὶ δόξῃ εἶναι δεικνύς μεταξὺ αὐτοῦ θεοῦ καὶ τοῦ μονογενοῦς Λόγου, καὶ τοῦ ἐνδὸς ἀγίου Πνεύματος αὐτοῦ, διὰ πάσης σχεδὸν τῆς Γραφῆς λέγει· « Ἐγὼ ἀνήγαγον ὑμᾶς ἐκ γῆς Αἰγύπτου. Μάρτυρες ὑμεῖς ἐστέ, εἰ Θεὸς ἦν ἄλλοτριος ἐν ὑμῖν, πλὴν ἐμοῦ. » Καὶ ὁ τῷ ὑψίστῳ δὲ Πατρὶ καὶ τῷ ἁγίῳ Πνεύματι αὐτοῦ ὁμοφυῆς καὶ ὁμόφρων, ὁ προσηνῆς ἡμῶν. . . . .

CAP. X.

226 Caput IX desideratur. Deest initium cap. 10.)

ΚΕΦ. Ι΄.

contra Spiritum meum (47), aut de Spiritu meo. Atque is vel ob hanc tantum causam, ut equidem opinor, ipsorum misertus venire eos jussit ad Jobum, ut pro illis oraret: nimirum propter verba ad eum pertinentia, quæ protulerunt, id factum puto: rectissime enim, nescio quomodo, et convenientissime dixerunt: « Spiritus (48) divinus qui fecit me, halitus autem Omnipotentis docens me; » et paucis verbis magnam potentiam, et creatricem, ac salutis largitricem, malorumque expultricem naturam explicaverunt. At nunquid in theologica hac locutione sistit Eliu (49)? Atqui multa de omnipotenti Deo Patre aperte adjecit, quibus quod opponi possit, nihil est. Ait enim: « Æternus (50) enim est, qui est supra mortales. » Et rursus: « Si sint mille angeli mortem afferentes, unus ex ipsis nequaquam vulnerabit ex ipsis (51), si cogitaverit corde converi ad Dominum; » et rursus: « Orabit (52) ad Dominum, et accepta ei erunt; » et rursus: « Salva animam meam, ne exeat (53) in corruptionem: et vita mea lucem videbit. Ecce hæc omnia operatur Fortis. » Quæ igitur de Deo, ac ejus Spiritu docet, recta sunt: quæ vero aliis de rebus, prava. Nam Jobus quoque cum divinum vocasset Spiritum sanctum, ut superius dictum fuit, tantam a Deo laudem consecutus est. Hoc ergo reputa, etsi nempe testimo-